
 

COMUNE DI BIANCHI  
 

Piazza Matteotti n° 15 - C.A.P. 87050 Tel./Fax 0984 967058/94 - Part. IVA / C.F.: 00388560781 - www.comune.bianchi.cs.it                                                                           

 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di marzo alle ore 13:10, in modalità a 
distanza, mediante collegamento in videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Comunale: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Taverna Pasquale Sindaco Presente 
Pascuzzo Rino Assessore Presente 
Moraca Erika Assessore Presente a distanza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Prof. Pasquale Taverna 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
Il Sindaco, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  

   COPIA 

  N. 26 
 

Data 14-03-2024 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 77 DEL 12/10/2023 AVENTE AD OGGETTO 
"APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO 2023-2024". 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Legge Regionale 08/05/1985 n. 27 recante norme per l'attuazione del diritto allo studio; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 29.08.2023 con la quale si approva il piano 
regionale per il Diritto allo Studio – anno scolastico 2023/2024; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 13149 del 19.09.2023 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo   
Regionale per il Piano Scuola” di cui alla L. 27/85 ai Comuni calabresi a copertura delle spese 
finalizzate a garantire l’avvio ed il corretto svolgimento dell’anno scolastico in presenza della situazione 
emergenziale; 
 
CONSIDERATO che l’importo che Regione Calabria ha assegnato a questo Comune è pari a € 
1.113,77 per il Diritto allo studio Anno Scolastico 2023/2024; 
 
PRESO ATTO della nota della Regione Calabria, avente ad oggetto “L.R.27/85 - Piano regionale per 
il Diritto allo Studio anno scolastico 2023/2024”; 
 
ATTESO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 12/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
piano diritto allo studio 2023-2024”, in pieni accordo e sintonia con la Dirigente Scolastica Competente, 
questa Amministrazione ha inteso destinare al servizio di mensa dell’Istituto Comprensivo Statale 
Bianchi - Scigliano, per la popolazione scolastica dei Plesso di Bianchi, il “Fondo Regionale per il 
Piano Scuola” assegnato in favore del Comune di Bianchi (CS) che ammonta ad € 1.113,77 da 
destinare ad assistenza specialistica, ausili didattici, attrezzature ed mensa scolastica per l’inserimento 
degli alunni disabili ed in grave difficoltà economica; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 19971 del 21.12.2023 avente ad oggetto “L.R.N.27/85 – PIANO 
REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S.2023/2024 DGR N. 669 del 29/11/2023. 
ASSEGNAZIONE FONDO REGIONALE AGGIUNTIVO PER IL PIANO SCUOLA IN FAVORE 
DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI COSENZA. IMPEGNO DI SPESA.” con il quale si è 
provveduto ad integrare con ulteriori € 347,35 la somma di € 1.113,77 già assegnata al Comune di 
Bianchi con Decreto Dirigenziale n. 13149 del 19.09.2023; 
 
PRESO ATTO della nota della Regione Calabria, avente ad oggetto “L.R.27/85 – Piano Regionale 
per il Diritto allo Studio A.S. 2023/2024 D.G.R. n. 669 del 29/11/2023. Assegnazione fondo regionale 
aggiuntivo”; 
 
RITENUTO, pertanto, in ragione di quanto suesposto di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
 
VISTE le altre norme vigenti in materia; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 
(TUEL); 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, attestante il mantenimento 
degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 



sensi dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

PROPONE 
alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue 

 
1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, l’integrazione del Piano Comunale per il 

Diritto allo studio per l'Anno Scolastico 2023/2024, predisposto ai sensi della legge Regionale 
08.05.1985, n. 27, e già approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 12.10.2023 
avente ad oggetto “Approvazione Piano Diritto allo Studio 2023-2024” per una spesa 
complessiva di € 1.461,12 da destinare ad assistenza specialistica, ausili didattici, attrezzature 
ed mensa scolastica per l’inserimento degli alunni disabili ed in grave difficoltà economica; 

2. DI APPROVARE il format riepilogativo delle azioni previste predisposto dalla Regione 
Calabria per agevolare la programmazione degli interventi previsti nel piano regionale; 

3. DI CHIEDERE alla Regione Calabria l’erogazione del finanziamento del Piano annuale per il 
Diritto allo Studio relativo all’anno scolastico 2023/2024 ai sensi dell’art. 14 della legge 
08.05.1985 n. 27, nello specifico attraverso l’attribuzione dei fondi previsti onde consentire 
l'attuazione degli interventi per la gestione dei citati servizi scolastici (assistenza specialistica, 
ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili) per complessivi € 
1.461,12 (€ 1.113,77 – somma precedentemente assegnata – cui si aggiunge l’integrazione di 
ulteriori € 347,25); 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, corredata da tutta la documentazione 
occorrente e dal Suddetto Piano annuale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2023/2024, alla 
Regione Calabria - Dipartimento Istruzione e Attività Culturali, secondo le modalità e i tempi 
stabilite dalla Regione; 
 
 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Sig. Giovanni Battista Benigno 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  
Visto l’art. 49 comma 1 del T.U. 267/2000; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, così come approva, l’allegata proposta di deliberazione. 



Stante l’urgenza evidenziata nella proposta, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 co.4 del T.U. 267/2000. 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Pasquale Taverna F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno 19-03-2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 1, D.Lgs. 
267/2000). 
 
E’ stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000). 
 
Bianchi, lì, 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-03-2024 ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Bianchi, lì 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
 F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bianchi, lì, 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Sig. Giovanni Battista Benigno 
 


